СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования

Павловский район полномочий контрольно-счетного органа
Старолеушковского сельского поселения по осущёствлению внешнего

муниципального финансового контроля

ст. Павловская ,,А8, 4jмЯ"й0 АЧ ,.

В целях реzLIIизации
'Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с

Федеральным законом от 06 октября 2003 года М 131-ФЗ (Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>>,
Федеральным законом от 07 февраля 20lI года J\b 6-ФЗ кОб общих принципах
орГанизации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
РОссийской Федерации и муниципЕuIьных образований>>, в соответствии с
РеШеНИяМи Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского
раЙона от ((14> ноября 2024 года М 4/15 (О передаче Контрольно-счетной
ПалаТе муницип€Lпьного образования Павловский район полномочий
контрольно-счетного органа Старолеушковского сельского поселения по
осУЩествлению внешнего муницип€IJIьного финансового контроля и передаче
иЗ бюджета Старолеушковского сельского поселения в бюджет
муниципального образования Павловский район межбюджетных трансфертов
на осуществление переданных полномочий на 2025 год) и от <24> декабря
2024 года JVq 7127 (О бюджете Старолеушковского сельского поселения
Павловского района на 2025 год), Совет муниципального образования
Павловский район, именуемый в дальнейшем <Совет района>>, в лице
ПреДседателя Лесового Виктора Ивановича, действующего на основании
Устава, администрация муниципа-пьного образования Павловский район,
именуемая в дальнейшем <Администрация района)), в лице главы Парахина
Романа Александровича, действующего на основании Устава, Контрольно-
счетная паJIата муниципаJIьного образования Павловский район, именуемая в

дальнеЙшем <Контрольно-счетная паJIата раЙона>>, в лице председателя
Власенко Валентины Викторовны, действующего на основании Положения,
Совет Старолеушковского сельского поселения Павловского района,
иМенуемыЙ в дальнеЙшем кСовет поселенияD, в лице председателя Скрипка
Сергея Алексеевича, действующего на основании Устава, администрация
Старолеушковского сельского поселения Павловского района, именуемая в
ДаЛЬНеЙшем <Администрация поселения), в лице главы _Чепилова Романа
IVIИхайловича, действующего на основании Устава, далее именуемые
<<Стороны)), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. IIредмет Соглашения

1.1. Предметом настояrцего Соглашения является передача Контрольно-
СчетноЙ гI€L,Iате муницип€lJIьного образование ПавловскиЙ раЙон полномочиЙ
коНТрольно-счетного органа Старолеушkовского сельского поселения

финансового контроля и передача из бюджета
поселения Павловского района в бюджет
Павловский район межбюджетных трансфертов
полномочий в 2025 году.

|.2. Контрольно-счетной палате раиона передаются полномочия
контрольно-счетного органа поселения, установленные Федеральными
законами, законами Краснодарского края, Уставом поселения и нормативными
правовыми актами поселения.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в
план работы Контрольно-счетной палаты района.

1,.4. fiругие контрольные и экспертно-ан€IJIитические мероприятия
ВклЮчаются в план работы Контрольно-счетной палаты района на основании
ПРеДложениЙ органов местного самоуправления поселения, представляемых в
сроки, установленные для формирования плана работы Контрольно-счетной
палаты раиона.

В случае реализации на территории Старолеушковского сельского
Поселения Павловского раЙона национаJIьных и регион€Lльных проектов,
Контрольно-счетная п€uIата вправе инициировать проведение проверок
использованиrI бюджетных средств, выделенных на ре€tлизацию указанных
проектов.

1.5. Контрольные и экспертно-ан€Lпитические мероприятия, в
соответствии с настоящим Соглашением, вкJIючаются в план работы
Контрольно-счетной палаты района отдельным р€Lзделом (подразделом).
Количество указанных мероприятий определяется с учетом средств,
переданных на исполнение полномочий.

2. Порядок определения и предоставления ежеfодного объема
межбюджетных трансфертов

2.1. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
поселения в бюджет муницип€шьного района на осуществление полномочий,
предусмотренных настоящим Соглашением, определяется исходя из
прогнозируемых финансовых затрат на оплату труда с начислениями
работников Контрольно-счетной паJIаты и матери€шьно-техническое
обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты района.

2.2. Объем межбюджетных трансфертов на 2025 год составляет 117 100
(рублей).

Павловского района

2.З. Межбюджетные
Соглашением, перечисляется
годового объема.

2.4, Расходы бюджета

2

по осуществлению

трансферты,
ежемесячно, не

внешнего муниципалъного
СТаРОлеlrшковского сельского
муництп€LгIьного образования
на осуществление переданных

предусмотренные настоящим
позднее 15 числа в размере lll2

поселения на предоставление межбюджетных
трансфертов и расходы бюджета муниципЕuIьного образования ПавловскиЙ

J

район, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируЮТся И

исполняются по соответствующеIчry разделу бюджетной классификации
2.5. Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет

муниципаJIьного образования Павловский район по следующим рекВИЗИТаМ:
Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Контрольно-счетн€ш ПаПаТа

муницип€шъного образования Павловский район лl с 0418ЗЦ60070)
ИНН: 2з460|7з9з, КПП: 234601001
Номер казначейского счета: 03 10064300000001 1800

Номер единого казначейского счета: 40102810945370000010
Банк: Южное ГУ Банка России //УФК гrо Краснодарскому краю г.

Краснодар
БИК: 010349101
окТМо: 03639000
Код бюджетной классификации: 9\0 202 40014

<Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам

раЙонов из бюджетов поселениЙ на осуществление части

решению вогIросов местного значения в соответствии с

соглашениями)).

3. Права и обязанности сторон

3.1. Совет района:
З.1.1) устанавливает штатную численностъ Контрольно-счетноЙ ПаJIаТЫ

района с учетом необходимости осуществления предусмотренныХ НаСТОЯЩИМ

Соглашением полномочий;
3.1.2) имеет право устанавливатъ случаи и порядок исПолЬЗОВаНИЯ

собственных матери.шьных ресурсов и финансовых средств муниципаJIъного

района для осуществления, предусмотренных настоящим Соглашением
полномочий;

3.1.3) имеет право получать от Контрольно-счетной паJIаты района
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением
полномочий и результатах проведенных контрольных И ЭКСПеРТНО-

анаJIитических мероприятиях.
3.2. Администрация района:
З.2.|) отражает в доходной части бюджета муницигIаJIъного образоваНИЯ

Павловский район поступление средств, предусмотренных в пункте 2.2.

настоящего Соглашения, как иные межбюджетные трансферты.
З.2.2) в соответствии с действующим законодательством обеспечиВаеТ

возврат в бюджет Старолеушковского сеJlьского поселения ПавловскОГО райОНа
неиспользованные остатки денежных средств, указанных в пункте 2.2.

настоящего Соглашения.
3.3. Контрольно-счетная палата района:
3.3.1) включает в планы своей работы:
ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бЮДЖеТа

поселения и экспертизу проекта бюджета поселения;

05 0000 150

муниципаJIьных
полномочий по
заключенными

4

в сроки, не противоречащие законодательству - иные контрольные и
экспертно-аналитические меропри ятия;

З.З.2) гIроводит предусмотренные шланом своей работы мероприятия в
сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия
(если сроки не установлены законодательством);

3.3.З) для подготовки к внешней проверке годового отчета об
ИСПОлнении бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года
осуществлять контроль за. исполнением бюджета поселения и использованием
средств бюджета поселения;

З.З.4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых
МероПриятиЙ, способы их проведения, проверяемые органы и организации в
СОоТВетствии со своим регламентом и стандартами внешнего муницип€lJIьного
финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения
мероприятия;

3.З.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-анаJIитические
МеРОПриятиЙ совместно с другими органами и организациями, с привлечением
их специалистов и независимых экспертов;

З.3.б) направляет отчеты и заключениrI по результатам проведенных
мероприятий в Совет поселения и главе поселения;

З.З.7) размещает на официальном сайте Совета муниципаJIьного
ОбРаЗования Павловский район в сети <Интернет> не реже одного р€Lза в
КВаРТаЛ информацию о проведенных контрольных и эксlrертно-ан€uIитических
мероприятиях;

3.3.8) направляет представления и предписания Администрации
поселения, другим шроверяемым органам и организациям, принимает другие
предусмотренные законодателъством меры по устранению и предотвращению
выявляемых нарушений;

3.3.9) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного
процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в
собственности поселения, вправе направлять органам местного самоуправления
поселения соответствующие предложения;

3.3.10) в случае возникновения препятствий
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий
Совет поселения с предложениями по их устранению;

З.3.1 1) обеспечивает использование средств,
настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов

для осуществления
может обращаться в

предусмотренных
исключительно на

ОПЛаТУ ТРУДа своих работников с начислениями и матери€lJIьно-техническое
обеспечение своей деятельности;

3.3.12) имеет право использовать средства предусмотренные настоящим
Соглашением межбюджетные трансферты на компенсацию расходов,
осУЩествленных до постушления межбюджетных трансфертов в бюджет
муницип€lJIьного района в текущем году;

З.3.1З) предоставляет Совету поселения, Администрации поселения
еЖеГОДные отчеты об использовании предусмотренных настоящим

Соглашением межбюджетных трансфертов в срок до 20 числа месяца,
следующего за отчетным периодом;

3.3.14) ежегодно предоставляет Совету поселения и Администрации
поселения информацию об осуществлении предусмотренных настоящим
Соглашением полномочий;

З.З.15) имеет право приостановить осуществление предусмотренных
настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего
Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в

бюджет муницип€шьного района.
3,4. Совет поселения:
3.4.|) направляет в Контрольно-счетную паJIату района предложения о

проведении контрольных и экспертно-ан€LгIитических мероприятий, коТорые
моryт включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям
проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и
организации;

З.4.2) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения
Контрольно-счетной палаты района по результатам проведения контрольных и
экспертно-анаJIитических меропри ятий;

З.4.З) имеет право опубликовывать информацию о проведенных
мероприятиях в средствах массовой информации, направлять отчеты и
заключения Контрольно-счетной паJIаты района другим органам и
организациям;

З,4.4) рассматривает обращения Контрольно-счетной паJIаты района по
поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящиМ
Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения
муниципальные правовые акты;

3.4.5) получает отчеты об использовании предусмотренных настоящиМ
Соглашением межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

3.5. Администрация поселения :

З.5.1) перечисляет межбюджетные трансферты в бюджет
муницип€шьного образования Павловский район в объеме, предусмотренноМ
пунктом 2.2. настоящего Соглашения (в пределах лимитов бюджетных
обязательств);

3.5.2) имеет право приостановить перечисление предусмотренных
настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения
Контрольно-счетной палатой района своих обязательств;

З.5.3) вправе направлять в Контрольно-счетную палату района
предложения о проведении контрольных и экспертно-анаJIитических
мероприятий, которые моryт включать рекомендации по срокам, целям,
задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения,
проверяемые органы и организации.

З.6. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для
реализации настоящего Соглашения.

6

4. Ответственность сторон

4,1, Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее
исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обяiанностей, в
соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим
соглашением.

4.2, В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Контрольно-
счетной палатой района предусмотренных настоящим Соглашением
полномочий, Администрация района обеспечивает возврат в бюджет поселения
части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных
трансфертов, приходящихся на неисполненные (ненадлежаще исполненные)
мероприятия.

4.З, В случае неперечисления (неполного перечисления) в бюджет
муниципаJIьного образования Павловский район межбюджетных трансфертов
по истечении 15 рабочих дней с даты, предусмотренной настоящим
Соглашением, Администрация поселения несет ответственность в соответствии
с действующим законодательством.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Соглашение заключено на срок
января 2025 года по З1 декабря 2025 года.

5.2. В случае если решением Совета
булут утверждены межбюджетные трансферты бюджету муниципzlJIьного
образования Павловский район, предусмотренные настоящим Соглашением,
деЙствие Соглашения приостанавливается с начаiIа финансового года до
момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

6. Заключительные полож(ения

6. 1 . Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 январ я 2О25 года.
6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение моryт быть

внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного
соглашения в письменнои
настоящего Соглашения.

6.3. Щействие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно
По соглашению Сторон либо в судебном порядке, в,случаях, предусмотренных
действующим законодательством.

6.4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в
соответствии с ним контрольных и экспертно-анаJIитических мероприятий,
начатых до истечения срока соглашения, за исключением случаев, когда
соглашением Сторон предусмотрено иное.

форме, являющегося неотъемлемой частью

один год и действует в период с 1

поселения о бюджете поселения не

6.5. Неуреryлированные Сторонами споры и разногласи\ возникшие при
исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в
предусмотренном законодательством.

6.б. Настоящее Соглашение составлено в пяти экземплярах,
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из

7. Подписи сторон

ьного образования

Р.А. Парахин

вского
ьского

.А.Скрипка

ПрелсЬдртел,р {9нтРgльно- счетной
муници4альнЬго

Fния Парловслий район

порядке,

имеющих
Сторон.

t/ýltэ
алйJ il

W
Е cD\:
,* а\

*:_

Пр"д
а сЕльс;Х
л'Uл

1еФъкоЪв
M::fu,

P,,lffifu..,"r,o"
,у
',.jl.tloo''' } l,,..,__;r'

' i,;.,
-.

-. --'

пЕLгIаты

обрФо
В.В. Власенко